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RAPORT

privind stabilirea nivelului impozitelor qi taxelor locale
pentru anul2020

Yazilnd prevederile Legii Nr. 22712015 din 8 septembrie 2015 privind Codul
fiscal , precum si OUG 5712019 privind CODUL ADMIN{ISTRATIV; - prevederile Tiflutui
lX -lmpozite gi taxe locale-gi ale art.491 din Legea nr.ZZlt2O15 privind Codul fiscal, cu
modificirile gi completirile ulterioare;
- prevederile H.G. nr.112016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile gi completdrile utterioare;

ln temeiul ouc 57/2019 privind administ ratia publici locali.

Avamd !n ere Rata inflatiei de 4.6 % pe anul 2018 unicatd si publicati de MDRAP;
Sumele din anexe sunt actual izate cu aceasta ra ta de inflatie.

PR.OPTJNEM COI{SLIULUI AL COMUNE,I

,4rt.1.

Art.Z.

Art.3.

Art"4"

Art.5.

t iRt\'trr\ TOARELE ]\IVELI]RI DE IMPOZITARE PEI\TRU Al\un- 2{J2*

it-i:ttli-t1 1isca1 2020. impozitr-rl datorat c1e contribLrabili persoitne lrzice pentrr-i clidirjle
cielirttrte irt pt'oprictate cste cle 0.1% asLrpra l,alorii irnpozabile a clriciirii sl.abriita in:tnera
nr.i a.jr,istatditt lirncfie cle amplasarear clidirii. 1a care se va aplica coellcientLrl cle etrr,:e fie.

in ritlLll iiscal 202(). impozitul clatolat clc cor.rtribuabili persoane .jLu'iciicc l,eirrrri ciirciirilc
cle{iirr-rte in proprietltte este stabilit in Anexa nr.2.

irl anul llscal 2020. inipozitLrl clatorat cle contribirabili pcntnr tercnul intravilan. ai.rriri
cateL{orla cle litlosinlii de teren cu construc{ii, cste cel stabilit in Anex:l nr.3:

irt artLtl llscal 20f0" impozitLrl clalorat cle contribualrili pentnr rerenul intr:rvilan, esie cci
slabiiit in Anesa nr..l, Ia carc se vr aplicr cocllcieurul cle colcclic:

in anrtl llscal 2020. impozitul clatorat cle contribLrabili peninr terenul urrrpllisrt in
ertravilanuil localitiililor estc cei stabilit in Anexa nr.5, la ctrrr. se va alliica r:ocillir,r'riui
cie corcclic:

Art.6. irl anltl fiscai l0?.0. inrpozitr,rl datoral cle contribrrabili penilu rtri.jloaceie c[- transpolr rlelinLrir
in ploltr:ietate este cei stabilit in Anexa nr. 6:



Art.7. in ernr-rl tlscal 2020. intpozitLrl clatoratii cle contribuabili pentlu autovehicr-rle c'le transport ,rarfi
cll l-llasa totala ar-ttorizatl egala saLr mai rnare cle 12 tone. este cel stabilit ip Anexa nr. 7:

Art.8. in antll 1'rscal 2020. imlrozitr-rl clatorati de contribuabili pentn-r combina{ii cle autoyehicule. ,,
ar-ttovehicltl articr-rlat sall tren rutier'. de transport rlarfh cll tnirsa totalS ntaximd aLrtctrizatd
egal:i saLt llai marc cle l2 tone. im;rozitul e ste cel stabilit in Anexa nr. ti:

Art"9. irl anr-rl tlscal 2020. taxa pentru remorci. senrirerrorci qi rurlotc. este cea stabilita i1 Anex:r nr
9;

Art.10. in anr-rl fiscal 2020, taxa penu'Ll eliberarea certiflcatelor. avizelor si agtoriza{iilor este cer
stabiliti in Ancxa nr.10;

Art. I l. irl arrlrl tlscal 2020. taxa pentru fblosirea nrijloacelor c1e rc.clami 5i pgblicirate este cea
stabilitit ir-r r\nexa nr.11;

Art. 12. in artr-rI fLscal 2020. impozirLrl pe spectacole esle cel stabiiit in Anex:r nr.l2;

Art.l-3. in anrtl f-rscal 2020. taxele speciale datorate cle contribLrabili sr-nt stabilite in Anexa nr.l3:

Art. 14. in atlLrl tiscal 2020. taxelc zilnice pentru iltilizurca temporari a locurilor pLrblicc;i pe,t*t
rleIirtcl'ea sau ittilizarea echipanientelor clestinate oblinerii c]e velitlri sunt cele staSilite i.
Ancxa nr. 1r{;

Art. 15.(1) Impozittrl/taxa pe cliicliri. terc'n si n'riiloace cle transporl se pllitegte anual. in ci6r-rh r.atr-.
cgalc" pdnir la clatcle clc 31 martie gi 30 scptembric inciusiv.
(2) Pent'Lr plata cu anticipalie a impozitrlui pe clidiri, teren si mijloace c1e transport clatot':rt
pentri-r intregul an de cdtre contribuabili. plina Ia clata de 3 1 nraltic a mnului respcctir'. se
acordf, o bonifica d,e Soh,

(3) InlpozitLtl auual pe claclili, datorat aceluriagi bugc:r loc;r1 t1e citrc contribLrabili.
persoane flzice saLr.iuridice. dc pAna la -50 lei inclusiv. sc platc;te integlal pAnii la
primttl termen de plata. in cazul in care coutribuabihtl cleline in propricr;rtr: r'1rai
nlulte ciadiri antplasate pe l'azil aceleiaqi unitdli aclrr-rinistratir,-tentoriale. strma dc -51;

lci se ref.era la intpozitul pc cl[diri cuniulat.



VALORILE IMPOZABILE
pe metru pltrat de suprafa{i construiti desfiquratl la clidiri gi alte construcfii

apar{inAnd persoanelor lizice.

IiANGL]L I-OCAI,iTA fII

5

1

1 00

95

0
cazul unr-ri apartnrlent anrplasat i

NOT

1

2

Valoare impozabili lei/mp
Cu instala(ii de apI,
canalizare, electrice,
incilzi cumulative

FirX instala{ii de ap[,
canalizare,electrice, incilzire

Nr
crt

FelLrl cliidirilor ;;i al altor construclii
rntpozabile

CRIST'Ot,T SATEI-E
APAR-

TINATOARE

CRISTOLT SATELE APAR-

l'lNA1'Or\RIr

A tliridiri cu cadre cle beton anlat s.ilr
cu perefi ertcriori din cf,r[rnida arsa
sau ctn orice alte matcriale rezultate
in urnra ur-nrj tratament termic qi/sau
cirirnic

I 060 1060 636 636

B Cllarliri c:Lr percli exteriori din lemn.
c1ir.r piatld natLtral[. din cirrintid[
nearsir. ciin i'iilitLrci sar-t clin orice alte
rlateriale nesLUllse unui tratament
tenlic i/sau chimic

318 318 2t2 )t)

C Clllciir:e-ar-rexa cll caclre de betor-r
afi-uril saLl cll pereli cxterittri clin
clilinriciri at'sd satu clin orice alte
nrateri;rlc rezultate in Ll1'ma unui
tral.rnleilt terntic cl-iimic

212 212 18s 185

t) cr-i pele{i crteriori ditr
lernn. din piatrii naturalii, din
cirrirnticla neau'si. dirt r,[lituci sau clin
olice alte materiale nesLrlllse unr,ti
tratanlent terntic saLr chirric

CIiidilc-ancre 133 133 79 79

E cazul cotrtribr-rabilulr-ri carc detine
la acecaqi ac|'esii incaperi anplasate
subsoi. rlenrisol siisau ia ntansarcid.
utilizate ca locLiin{i. in oricarc clintre
tipurile c1e clitdirr prer.,iizure 1a lit. A -

I)

75o/o din
suma care
s-ar aplica

clidirii

75% din
suma care s-

ar aplica
clidirii

7Soh din
suma care
s-ar aplica

clSdirii

7 5"/n din s lr rli ll
carc s-ar aplica

cl6dirii

F' In cazui contribr-rabilullri car.e c'leline
1a aceeilgi aclres.i irrciperi amplaseLte
srrbsr.ri. clcilisol 5i,'slrLr la mansarclll.
r-itiirzate ir-r iilte sc,opuri clecat cel de
locirin[ir. in oricare dintre tipurile cle

c]ggliriprs'izute la lit. A - D

50% din
suma care
s-ar aplica

clidirii

50% din
suma care s-

ar aplica
clidirii

50% din
suma care
s-ar aplica

clddirii

50'2, din sunra
c?lrc s-ar aplic:l

cLidirii

ZONr\ IN
(",\Dlt i_ 

jL
I,OCAI-ITA I II

0 1 2 3 4
A 2,60 ) i(l ) lcl 2.30 1"1U
B ) 50 2.10 2,30 2.20 r.05
C 2,4() 2.3 0 2.20 2.10 1,00
l) 2,3 Ll 2^20 ? 10 2,00 0,95

corec!ie se reduce cu 0, I 0

ntr-un bloc cu mai r"nult cle 3 niveluri gi B apartiirnente. cocficientul cie



3. Valoarea impozabil[ a clidirii se reduce in func{ie de anul termin[rii acesteia, dupi cum
urmeazi:

a) cLr 509/0" pentrr"t claclirea care are o r,'echime clc peste 100 c1e ani la ciata cle 1 ianuarie a anului
llscal cle reltrinta;

b) cLr 300ztr. petttrll claclirea care al'e o vechime cuprir-rsa intre 50 cle ani si 100 cle api ipclusir," la
data clc 1 iar-ruarie a anului fiscal c-lc ref-erinta:

c) ctt 1096. perttru ciaclirea cale are o vcchime cuprir-isa intre 30 c1e ani si 50 cle arri incli-rsir,. la clata
clc 1 ianuarie :i altului trscal cle lelet'ir-rta.

-1. In cazul ciaclirii 1a care ar-r tbst erecutatc lr-rcrari de renovare rnajora" din pur-ict cie vcclcre fiscal.
attul tetltinarii se actualizeaza. astl'el ca acesta se consiclela ca frind cel in care a lbst ef'ectuata receptia 1a

tertlrittaLea lucrariior. Renot'Area r-najora reprezinta actiunea coniplera care cuprir-rcle obligatoriu luclari cie
itttert'cntte la slructltra dc rezistenta a claclirii, pentru asigurtrrea ccrintei tr-rndantentaie clc rezistenta
ttrecanica si stlbilittrtc. prin actiuni c1e reconstruire. consolidare. moderniztrre. ntocJificare sau extrnciere.
pl'ecLllll si" clLrpa caz. alte luct'ari de interl'er-rlie pentru mentinerea. pe intreaga clurata cie exploatare a
cladirii. a cclorlalte ccrinte fturdamentale aplicabile constructiilor. conlbrm 1egii" r,izancl" in principal.
cresterea perfbt't-nantei energetice si a calitatii ariritectural-antbientale si lr-rnctionalc a cladirii. AlLrl
terrninalii se actualizeazain conditiile in care" la terminarea lucrarilol de lenor,,ale rna.jora. r,aloarea claclirii
crcste cu ccl pLrtin 509/o firta de r"etioarca acesteia la clata inceperii cxecutarii lucrarilor.

5. PetttrLt cladirile nereziclentiale allate in ploprietatea persoanelor f-izice. impozitul pe cltrciiri se
clticttleaza plin apliclLrr-r Lrnr-i c()tc cLrplirlse intrc'0.,59ui, asLrpra valorii care poate Ii:

t) raloareli rL-zttlti:Ita clintr-un raport de evaluarc intocnrit c1e iln erraluatcir autoi'iznt irt r-rltintri 5 aui
at'rlcriori iirruIui clc ref-erinta:

b) r'aloarea lrnala a lucrarilor cie constructii. in cazul clacJirilor noi. construite in ultinrii 5 ani art.rriori
;.rt rrl tri tlt' r'c I erirrl.;r:

c) r'aloarea claclirilor care rezulta dir-r actr.rl prin care se transf'cra cireptul de propnetate. ip cazgl cladiriior.
clobanclite in Ltltintii ,5 ani anteriori anulLri cle let-erinta.

6. PctttrtL claclirile nerezidcutiale ailate in ploprietatea persoanclol flzicc. r-rtilizate pentru actiiitati
ciiil tlontetllirl lrgrrcol. intpozitr-rl pc clacliri se calcLrleaza prin aplicarea unei cgtc de 0.r19t aslrpril yalorii
ittli.,,zltl.ilu .i e lrrdirii.

7. ltt cazLtl in ceu'e t,etloarea claclirii nr-r poate 1l calculata confbrm prevedelilor alin. 5, . iinpozitrrl se
cnici,tleaza plin aplicarea cotei de 2% asllpra valorii irlpozabile cleterntinate conibrnr art. r+57 clin [-egea
nr.227 1201 -5 prir,incl Coclul Fiscari.

8. ltr caztrl ciaclirilor cu dcstinatie mixta atlate in proprietatca pel'soanclor tizice. impozitul sc
calcr.tleaza pt'itt itrsut'narea intpozitLrlui calcr,rlat pc'ntlu sitprafata fblosita in scop rezic'lcntial conlitnn art..i,i7
cti itttltozitui clctertttinat pr-ntru sLLplafata [blosita in scop nereziclential. conlitmt ilrt.458 clin Legea
nr.))J'J.01 ,: plir incl Coclul Iiscal.

f. in cazr-rl itt care la aclresil cladirii este inregistrat un donricilir-r flsctri la care ur.i sc clesfirsoala nie iu
activiLate ecot-ior-nica. impozitr-rl se calculeaza conlbrnt art.457 clin Legea nr.22112015 pririncl ('oclul []iscal.

10. [)aca stLprai-etele lblosite in scop rcziclential si cele lblosite in scop nerezidcntral nu pot 1i

cr identiate distinct. se aplica unnatoarele reguli:
a) in cazLtl in care la aclresa clzidirii este inregistlart un c'lorliciliu hscal la c.lre nLr se clestirsoala rricirr

actir itatc ccot-lr.rttlictt" irupozitul sc calculeaza conibrm arl, -{57 clin Legea nr.2-21 2015 privirrd Cocir.rl },riscai.
b) irl cazr-il in care Ia acliesa cladirii este inlegistrat un domicilir-r flscal la care se desfirsoara actir,itatea

ecc-rttotliiclt" iar c,hcltuielile cLr Lttilitatile sltnt inregistrate iu sarcina persoanei cat'e destasoala actiritirtcit
cctrrttrt.rticit. inlpozitul pe clacliri sc calculcaza conlbnn prcvec'lerilor a1't.4,58 clil L-egca nr.2)ll20l5 priyir.icl
CodLrl Fiscal

Il. fn in{elesul Legii nr.22712015 privincl Coclul Fiscal termenul ,,CLADll1ll" este orice
constrltctic silrtata deasupra solr.rlr-ri si/sau sub nivelr-rl acc:stuia. indilbr:c.r-rt cle denLrntirea ori cie lolosinta sa.
si care arc Lttla sau ntai tnulte incaperi gg: pot sen,i la adapostirea cle oameni. mnimaie" obiecte. plocir-rse.
tllateriaie. instalatii. echipanrente si altele ascrrenea. iar elenteutele strucrtr-rra1e de baza ale aceslcia suni
p.1'etii si acoperisr-r1" indif'crcnt cle matcrialele ciin carc sLu'rt cunsuuite.



Impozitul/taxa pe cladirile detinute de persoanele juridice
aplicabil in anul fiscal 2020

(1.1 Pcntru cladirile rczidentialc allate in proprietatea s.1lr detinr-rte cle persoanele.juriciice. irnpozituliti-Lra
1le cladiri se caicuieaza prin aplicarea r-rnei cote cuprinse intre 0,15%r isupril valorii irnpozabile a cl:rclirii.

(2) Pentru cladirilc nerezidcntiale aflate ir.r proprietatea sall detir.ir:tc. cie persoanele.jrrridice"
itt"tpozitul,taxa pe clacliri se calculeaza prin aplicarca unei cotc de 0,5"/o inclusiv. asllpril r,alorii impozabilc
a cladilii.

(3) irentlu cladirile nereziclentiale al'la1e in proprietatea sau detinute cle pc'rsoanele .jLrriclice. utilizatc
pelttru activitati clin clontenir-r1 aglicol. impozitLrl/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cotc dc
0.:19,i, asupla r alorii irlpozabile n cladirii.

(1) [n cazr-rl cladililor cu clestinatie mixta aflate in proplietatea pcrsoi]nelor .jnridice" intpozitr-r1 se

tlctenrtit-ut prin insut't-tarea in-ipozilr-rlr-ri calculat pentnr sr-rprafhta folosita in scoit reziclential conibrnt alin.
(1). cLt inrpozitul calculat pentru sr-Lprafata folosita in scop irereziclential. coufbnl alrn. (21 sau (3).

(5) IrentrLr stiibilirea impozitului/tarei pe claciiri. valoeu'ea irnpozabila a cladirilor aflate in ltropricrrrieii
pcrsoattclor.jLrridice este valoarea de la 31 clecernbrie a anului anterior celui pentrLr cal'e se clatorcazir
inrpozitr,rlr'taxa si poate f-r:

a) ultinta valoare inrpozabila inregistrata in eviclentele organuiui frscall
b) r'lloarca t'ezttltata clintr-un raport cle evaluare ir-rtocmit de ur-t evaiuator autorizat in confbr"ntitatLr cll

startcitrrdele clc evaluare a bunr-rrilor aflate in l'igoiire la data evalurarii:
c) i'aioarcn tlr-rarla a lr:crarilor cle constlr-rc1ii" in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului fiscal

iintcrior:
cl) r'aioarea cladirilor care rezulta clin actul plin care se tretnslera clreptr-rl de proprietate. in cazr-rl cladirilor'

ciobantlite in cursul anulLri llscal anterior:
e) ill cazltl claclirtlor carc sLtnt flnantate in baza unr,ri contnrot de Icasing frnanciar'. r'erloareii rLrz-Lrltiitil dintr-

t-itt t'aport cle evaluat'e iutocntit cle un evaluator autorizat in confonuitate cu stanclardele dc evaluare a
br,urLrrilor allrLte in viiloare 1a clata evaluarii;

0 in cazttl cladirilcir pentru carc se datoreaza taxa pe claciiri. r,'aloalea inscrisa in contabilitat*r"l
proprictau"tlui claclini si cotnunicerta concesionarului. iocattrrului. titularului cireptului de administrare suLr

tie lolosirrta. dupa caz.
(6) \raioarca impozabila a clac1irii se actualizeaza o clerta la 3 ani pe baza unui raport dc cvaluare a claclirii

ir"rtocnrit cle iln et'aluator autorizat in confbrmitate cu stanclardele dc er.aluare a bunlu'iior aflate in r,igoare ltr
clata c'r,aluari i.

(7) I)r'*'ederilc alir-r. (6) nu se aplica in cazul claclirilor care apartin persoallelor lirta c{c carc a list
pt"onutrtata o Iiotarale clefrnitil'a de declansare a procecl,rrii lalir-nenlului.

(8) In cazr:l in care proprieLarLIl cladirii nLr a iictualizat valoarea irnpozabila a cliiciilii in ultinrii i mrri

iintelioli arrr"rlui de ref'erinta. cota impozitLrlLti/taxei pc cladiri este 570.
(9) ln caziti irt care proprietarLtl claclirii pelrtru care se ciatoreaza taxa pe cladiri nu a actutilizat valoarea

rtitltozabiia irt ultirnii 3 ani auteriori anr-rlui de relerir-rta. clil'erenta cle taxa lata cle cea stal-riiita conloirl alin.
(l)saLr (2). dLrpa caz. \/a fl clatorata dc proprietarLrl claclirii.



IMPOZITUL
pe terenurile amplasate in intravilan - terenuri cu construc(ii

Zona ir-r caclrul Localitatcrr si rurrgtrl

localitatii
\4UNC f,1,"\'AI-llNl.POIAN/\ O

Ilangul -V-

- lei/ha -

153

301

15r

terenurile a

IMPOZITUL
sate in intravilan - altele dec6t cele cu constru

NO'I",\:
l.a stabilirea valorii impozitulr-ri pentrr: terenuri se \ia aplica coeficie ntLrl clc corcc{ic I .1 0

corespunz[tot'rangultll ]1. pentru localitatea Cristolt;i coeficier-rtr-rl de corec{ie 1.00 corespur-rzltor riingului
V pentru celelalte localitali iile comunei.

604

Nr'.

Crt

6

9

CRISTOI,]

I{angr-rl -lV-

lei/ha

ZONA-A. 154

ZONA_B- 604

ZONA-C. ;153

ZONA -I) - 295

Irrltozitu I.tara
- lei,'ha

I ona

Ciategoria de fbiosinta

zona

A B C D

'l eren arabil )9 22 20 16

Pir-qrLne 22 20 l6 14

J []auete 22 20 r6 t4

4 Vie 48 31 29 l0

5 L i vada 55 48 )/ ')L)

I)aclure sa[i teren cLr vegetatie fblestiera 29 22 20 r6

1 'leren cu ape r6 14 8 0

8 DrumLrri si cai fbr-ate X X x X

Neprodurctiv X X x

2.



tJxceplie: in cazLrl contribuabililor persoanclor jLrriclice. pentru terenul amltlasat in intravilan.
inregistrat in registml agricol ia alti categorie de tblosinla dec0t cea de terenLrri cLt coustrLlclii. trnpozitLrl
'l.txa ape tereir se calcr,rleazf, coulbrrr Anexei ur.5. numai claca incleplincsc. curlularlive. ulmitoarele
conclitii:

a) au prer,azut in statLlt. ca obiect cie actit,itate. agricultura.
b) aLr inregistrate in el'icleuta cor-rtabila, penLru anul fiscai respectir,. r,enituri si citeltuieli ciin

clesfirsLu'alea obiectului de activitatc prevazllt 1a lit. a).

IMPOZI'ILII,
pe terenurilc ampl:rsate in extravilan

\(}'tr'4^:
l,a stabilirea r.'alorii impozitului pentlr-r terenuri se \.a apiica coelicientul cie coreclie 1"10

cot'espunziitor rangLrlui IV. pentrLr localitatea Cristoit qii coeficierrtLrl de col'ectie 1.05 corc.spr-rnziitor ranqului
\/ pentnr cclelaltc localitii{i ale corlunei.

IMPOZITUL
Pe mijloacele de transport cu trac{iune mecanicl

Nr.
crt"

Clategoria dc lblosinlii Nivelul aplicabil in anul fiscal 2018
- lei/ha -

CRIS IOLI SA I [rLL:
\t),\R lt\.\ Io\t{t

1
-['eren 

cu constructii 23 23
2 Arabii 45 1s
J Pi"r;uni 7t )1

1 FAne{e 2l 21
) Vii pe rocl. alta ciecAt ceti prerrizutd la nr. crt. 5.1 51 5I

5.t \/ic pdnii Ia iutrarea pe rod x X
6 L.ivezi pe rod. alta decit cea prer,dzuti la nr. crt.

6.i
51 51

5.1 L-ir,aclir pdna la inttilea pe rod x Y
7 lratiure serr: alt teren cLI vegetatie lbrestiera. cu

cc.lui lrrevazut la ur. crt. 7. 1

8 I

7.1 Paclulc in varsta de pana la 20 de ani si pariure cu
roi de protectie

x X

8
'Teren 

cLl apa. alti-rl clecat cel cu arnena.jari
piscicole

1 I

8.1 Tclen cu arnenajari piscicole 27 27
t) l)r'rrrrrrrri :i clri ltllte x X
10

-l-ercn 
neprocluctiv x

Nr.
Crt.

Tipuri cle autovehicule Nivelurile *plicabile in ;rnul
Ilscal 20tr 9
-lei/200crnc-

I. Vehicule inmatriculate
I Ni otoc i c I ete. tlicic lr"rri. c r trch'ic icluri s i aLitutLll'isnte eu

c,apacitatea cilinchica clc pana la 1.600 cmj. inclusir,'
8

2 N'lotociclete. triciclr-rri si cvadricicluri cr-r cupucitatea
cilincirica de pestc i.600 cmi

9

.) Alrtoturisn-re cu ctrpacitatea cilindricri intre I 601 cmc gi

2000 crrc inclusiv
19



4 .\r-rtotLirisntc cr-r capacitatea cilinclricri intre 2001 crrc si
2600 cmc inclLrsiv

76

) ALrtoturisme cu capercitatea cilindrici intre 2601cmc ;;i
3000 crnc inclusiv

r53

6 Autotr-rnsme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cmc 308
7 At"r1obuze. autocare. r-nicrobuze 25
8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cll

masa totala maxima autorizata de pana Ia
L2 tone, inclusiv

31

t) 'f'rac 
toare ir-u-nalri cu I ate 19

II. Vehicule inregistrate
1 Vehicule cu capacitate electricii Lei/200 cmj

1 1 Vehicule inregistriite cr.t caltacitatc cilindrica <4800 cmc -)

t2 Vehicule inlegistrate cu capacitate cilindrica >,1800 cmc 1
1 Vch i cn l c f'ara capacitate c i I i nclri ca cvrcjenti ate 7 I leilan

NOTA: In cazul mi.jloacelor cle transpofi hiblicle. iLnpozitr-r1 se reduce cLr mininriLm 509,'0. cotrfblnt
hotararii consrirLrlr.ri local.

In cazr-rl unui atas" intpozitr-rl pe rnijlocr-rl de transport este de ,500u6 clin impozitLrl peutnr
ur otoc i ci e1e lc' respective.

Taxa pentru autove lricule de transpo rt marfi cu masa totald maximi autorizatil
li sau mai mare de 12

clor-ri axe

3 axe

4 axe

ImpozitLrI
I l.l Iei/an

Alte sistenrc clc suspensie pentn.i

axele nrotoare

t19

413

581

1315

1315

259

(1-)

691

r 066

1 656

I 656

1656

NuirtirLrl de axe ;i greLrtatea brLrtii
'iuciilcala ntariurd aclnt i sir

Ax(e) niotor'(oare) cu sistent de
strspensie pneuntaticd szrr-r

ech i" alentr' le l'ecuuoscute

I

1

illasa cie cel pu{in I r tone" dar'

rnui nrici de li tone
0

2
N'lasa de cel pLr{in 13 tone, clar

rurai nricil cle ir1 tone
149

-)
\'lasa de cel pLrf in l4 tone. clar
nrai nrica cle l5 tone

+lJ

4
\4asa tlc cel pLr{in 1 -5 1oue. cler

rnai irica iie i8 tone
581

5 N{esu cle cel pLrtin l8 tone 581

II

I
Masa cle cel pr-rlin I 5 tone, dar'

rnai nrica clc i7 tone
149

2
Il'iasa de cel pLr{in 17 tone" clar

nrai rriicri de l9 tone
2s9

J
N'lasa dc cel ptr{in l9 tone. dar
nrai rnica cle 21 torre

532

4
\'lasa de ccl pulin 2l tone. clar'

nrai nricd de 2i tonc
691

5
Masa cle cel pLr{in 23 tone. dar
irrai nricii dc 25 tone

I 066

6
N,lasa de cel pLr{in ?-5 tone" clar'

rurai nricii cle 2(r tone
r 066

1 Vlasa de cel pLrfin 26 tone r 066

III

1

Nlasa de cel pufin 23 tone. dar
mai nricli cle 25 tone

691 70r



2
N'lasa de cr-l illtin 2-5 touc. dar
nrai nricii de 27 tone

101

J
\{asa cle ccl pulirr 27 tone. clar'

rnai nrici de 29 tonc
109:l

4
Masa de cel pu{in 29 tone, dar
rnai rnici de I I tone

1131

) Nlasa dc cel pulin i I tone. dar'
nrai nrica cle 32 tone

1131

6 N'lasii ilc cel pLrf in l2 tone 1131

1 094

1131

2571

2s11

2511

Taxa pentru combinafii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marlh cu
masa totall maximi autorizat[ egal5 sau mai mare de 12 tone

NunrjluI cle iLxc 5i greLrtatca brLrtir inciircati:i rlaxintii aclrnisir

Iurpozitul
(in lei/an)

Ax(e) rnotor'(oale) cLr

sistenr de suspctrsie
pneunratici saLr

ech iva lcntele
rectr noscute

AIte sistente de

srrsyrensie pentrli
are le rrotoare

I li i are

I \''lasa cle ccl pulin l2 tone. clar ntai rnici cle l4 tone 0 0
2 ryqtqcie cel pulin l4 toue, dar rnai nricii de l6 tone 0 (:)

-) \'lg.sa c1e ce lpufin l(r tone, clar lrai nricl de l8 tone 0 61
4 Masa cle cel pLrlin 1B tone. dar ntai nticd cle 20 tone 61 is4
5 Masa de cel pulin 20 tone. dar mai rrricl de 22 tone r54 360
6 N'lasa de cel pLr{in 22 tone. dar nrai micri de 23 toue 360 ,165

1 \tq:qcle cel pufin 23 tone, dal mai micir de 25 tone .+65 840
8 !lqXf{:_ggl pLrtin 25 tone. clar mai micl cle 28 tone 840 1413
I \1asa rlc ccl pLr(in 28 tone 84t) t:I/J

II 2-r2 axe

1 Ntasa tlc ccl pLrlin 2i tone. clar rrai rlici tle 25 tonc t44 336
2 Nlasa de cc'l pLrlin 2.-5 tone, clar nrai nticli cle 26 tonc 3i6 5s2
3 \lasa rlc cel pLrtin 26 tone. clar ntai nricit de 2B tonc 552 Brl
4 \'1asa cle cel pu{in 28 tone. clar mai nric:ii de ?9 tone 811 919
5 N{19a {qqclpulin 29 tone. clar ntlri rrica dc 3l tone L)J L) I 608
6 l\'1asa cie cel pLtlin 3l tone. clal nrai micii de 33 tonc r 608 22ir
1 \'1asa cle cel ptilin il tone. dar ntai inici cle 36 tone 1-) I 318 8

8 \,Iasa dc cgl prrtin,16 tone. riar ntai nticii cle i8 tone 111 rL:J I ) )66
9 @tone l38B

Itl 2'+-3 axe

1 Nlasa clc'ccl pLrlin 36 tone. clar nrai nricir cle i8 tone 111 6 2412
a N,lasa de cel pugin 38 torre, dar rnai nricl cle.10 tolte I lf ) 3359
1
J \'lasa cle cel pr.r{in 40 tone -) 1?')

-1 /- 33 59
IV l-i-2 axe

1 It4asa de cel pufin i6 tone. clar ntai uticii cle 38 tone I 569 2119
2 N'1asa cle cel pLrlin 38 tonc. clar ntai rriicii de 40 tone 2111) 30 r4
J NIasa cle ce'l ptr1in.l0 tone, clar ntai rlicl de 4zl toue 30 t4 -+4i8
4 N'lasa tic cel pu{in ,J-tr toue 3014 ,,14 5 B

31-3 axe

1 \,lasa de ccl prrlin 36 tonc, dar ntai nricii de 3B tone 892 i0l9
2 N'lasa cle cel ltuliri i8 tone. clar utai nrica cle.{0 tone i 079 1613

3 N,lqsqrle'cel pLrlin 40 tone. clar ntai micd cle;"[:1 tone r6ri 25 67
4 \'1asa de ccl pulin ,1;l tone I 613 2s61



Nr.
crt.

Masa total maxim autorizata Nivelurile aplieabile in anul fiscal 2016
-tm in lei-

1 PAnl:r Ia I tonii inclusir

2 Peste I toni. dar ni-r mai n'trlt de
3 tone

36

J Peste i tonii. clar r-iu nrai r-irult cle

,5 tone
54

4 Peste 5 tone 61

TAXA
Pentru remorci, semiremorci qi rulote

TAXI]
penlnr eliberarea certil'icatelor', avizelor gi n autoriza{iilor

aplicabile in irnul fiscal 2020

A. l. lrentrLr elibelalca certificatLrlui cle urbanism. in lirnclic cle sLrpralafa perltrll care se solicitii:
Srrplala{a 'l axa - lci -

a) piinir la f -i0 ntlt incirrsir 5
b; intre 15l si 2-50 nrp inclirsiv 6
c) ii)il'c 2-5 I ;i --r00 ntp inclrisir,, 1
cl; intre -i0l 5i 750 mp inclLrsiv 9
e) inrre 7-i 1 5i 1.000 Drp inciusiv 13
1) peste L000 rrtp l,ll-6,91 leii rrrr pentlu tlecare urtcare depirie;te 1.000 rrl

alin. ( i ).

i.'farli llctltrLt llre lr.tngirea Lrntri certiflcal de urbanisnr esle egala cu 3091o clin cuanturnrrl taxei pentrir cliberarea
cerli llcatLi I Ll i saLr a autolizat ie-i iir itiale.

'1. I'ara',.rentrtt avizarea certil'lcatului ile urbanisnr de catre conrisia de urbanisrl si amena.jarea ter.itoriul;i, cie catr.e'

Pi irtlari satt iie slructirrile de specialitatc din cadlr-rl consiliului.jLrdetean" este irr sunta cle pana la l-5 iei.

B. I)cirtru eliberarea de construire

Cl. frentt'r-r eiiberarea certit'lcatuliri de nornenclatr-Lri stladalli gi adrcsli tara datorata csle de 9 ler.
D, PerlirLt r-liberareri itttr'i .rtttot'izrr(ii pcntrLr cleslisLrrarea Lrnei activit;i1i e.cor-iomice taxa estL.,lc l6 Ici.

agricoie. ta\a e ste dc 80 lei.
F. VIZA ANLiALA A]ESI'AT lrl{ODtJCATOIt 10 i-Fri rAN

LUCITARI AU'I'ORIZA I'E 1'AXA Dr\1'OI{A'l'A
i. (,.iiclrliie rt'zi iaie saLr ci6diri-anere 0,5 tZ, riin valoai'ea aLrtolizati a lucrat'ri
Il,;\lte constlucliiin aihra clldirilol reziclenliale sau cladiri- ancxe I '% din valoareu autorizittii a lLrcrnlii" inclLrsiv

valoarca instalati i iol a1'olentc
III e saLr excavarl 7lei.lntp
I\i. (-onstnrclii - organizare clc;antie'r'- necesare erectiiiei ILrcririlor cle

dacli rrLr arr f itst airtorizale it clata cu alcestea.b
3 ul, din valoarea autoril,llA a lucrarii

izarea de tabere de 2 t'h din valoarca aLrtoriz-ata a lLrcriu'ii
tonele. cabine. spa{ii de expunere. sitLrate pe caile gi in

spaliile publice. precLlllt;i pentru arnplasat.ea corpurilor;i a panourilor de

VI. Cihiolcirri,

a firrr. elor lec iarn e lor

7 1ei/rrrp

VIl. Destiinlareri partialal saLr totala" a constrLrciiilor gi a antena.jiiriJor. 0,1 ol, cliu r.,irloarea irnpozabila srabilitii peltlnr
ileterrrinarea impozilirlui pe clidili. at'erenta

parlii des l'inlate-i-:rra 
pc'ntnr plciunuirea autorizaliiIor dc constr.irir.cvltl 30 tZn din cuantuntLrl taxei perrtru clibelttrca

certificatLilLri sau a atitorizarici initialc
IX. Lucruiri de racolcluri 9i blanSanrente la lelele publice cle apa. canalizale.

e e iectlic cabluteletbn ie televiziLrne
I I lei pentru ileciire instalalie

9

Cr'r'luIi. tisrrlu stttt l.trlute rrt i LiLntiritllUt i



Taxe pentru folosirea mijloacelor de
reclaml qi publicitate aplicabile in anul fiscal 2020

1.-['ara ]rentrll servicii cie reclar-ni;i pLrblicitate este de 396 din vaioare:r sen'iciilor.
2. Tara pentru aifisa.j in sc,op cle reclarnti gi pLrblicitate sittrat in locul in care persoilnri clclr-rlcaz:i

acti\,'itatezi cconomicf, este de 30 lei / an / mp saLr fi'acfiune de ntp:
3.'l'nxa in cazLrl olicarui alt panou. alisaj saLr oricarei alte structLrri cle afisa-j pentrLr reclan-ra si

pLrblicitatc" sLuna este de pana la 20 1ei" inclusir,.
Pcrsoanele care tlatoreaz:i tar:r pcntru ali;aj in scop de reclaml;i publicitatc sunt obligatc

s:i depun:i declarafic la cornpartimentul de speci:rlitatc al autorit[{ii adrninistr:rfiei publice Ioctilc
in tcrrnen de 30 cle zile de la data ilmplasririi structurii de ali;ai.

Impozitul pe spectacole
aplicabil in anul fiscal2020

Cota de inipozitale ce se aplic[ in cazul unr.ii spectacol de teatru. dc exemplu o piesa cle tcatru.
baict" opelit. opet'eta. concert lllarrlonic silLl alta n-ranif-estare ilr-rzicala. prr',/t'nti.lrc.r rrnLri illnr ilr
cinen-Lttogt'al" r:n spectacol de circ sali oliec (()lllpetilie sportil'a interna sau internalicinala este cle 2t'lt thn
sr-imlr incnsatir din vinzaLea biletelor de intrare qi a abonamentelor.

in cazui oricrlrei mar-riltst[r'i artistice. aitele deciit cele er]Lrmerate 1a aliniatLrl prececlent. cota de
iilpozitare este cie 5"/o.

intpozitr.rl pe spectacol in cazul r'ideotecilor este de 2 leir'mpr'2,1. tar in c:tzul rliscotecilor in'rpozitul
este .lc 3 leii'rnp,1zi.

[]erso:ttiele care clatorenzi impozitul pc spcctacole sunt obligate si dcpuni clecliirulie l:r
conllt:lrtinlentul cie specialitate al autoritrifii aclministra{iei publice locale ptnl la dafa de l5, inclusir,,
a lunii prececlente celei in care sunt lirogramatc spectacolcic rcspective.

TAXE SPECIALE $I ALTE TAXE LOCALtr
aplicabile in anul fiscal 2020

TAXA Dtr SALUBRIZ 35 LEI PERSOANA /AI\

-1. tara pentn-r depozitare cle nrateriale in locuri pr-tblice...... 5 lerlrr-rpizi:
4. titxei pentru cleslacerea de produse ce lirc obiectul comertului" ir-r piete. in targuri sau in slanrluri siiltirt.)
cle-a lungul cl'urnurilor pr-rblice in parcuri sar-r alte locr-rri publice............... -5 leiirrpizi.
-i. 

-i'arii petrtlu int'egistrarea eLutor''el-iicolelor lcute (tractoarc. rlopede. etc) ,,.....,10 lr'i
(r. l'axI pentru eliberare certil-rcatuiui c'le inregistlale ar.rtovchicule 1er-rte........... .5 lei.
7. ta-xlL pcutrll viza ernLralf, (tarctoare rcrnoroi. moprccle).... ................. 10 lei
S.taxa pentrlr r-iivorf pe cale amiabila.... ......... -i00 lei.

I .t:rrr pentlLr oourerl straclal sau contert in loc stabilit...
2. iara pentrli parcarrea cLlrenta a vchicrr1e1or.................

9.'l asa elrbcralc- certificat 1.rscaI.........

10 tara clibclale acJcvcrinta pelttrlt 4PIA...........

... 2-i leiizi:
........ 10lei,'zi;

20 lei
.. ,5 1ei

1 i . 'I'axa 
pe rltrLr benef-iciarii seri,iciului de salubrizdre . . ..25 lei/persoan:rr'arr

Peirtrit Lrti lizarca canriirelor cr,rltr:r'ale urml'rtoarele ta\e dupa cluu LtrmeLtza:
Car.r.rinril flultLu"al Cristolt. ..... 1000 lei/nr-rnta si 50 leiicliscoteca:
['aminul CLrlir"rriil \/aleni. ..... 800 lei/nunta si 40 1ei/discoteca
CanrinLrl f'rrltural N'lLrncel . .. .. 600 leiinunta si 20 Ieiicliscote ca
Saia aclLurali pLrblicc Poianli On1ii....."100 lei/nr"rnta si 20 lcriidiscoteca
Sala rrricii ( ilnrin (.uitLrral Cristoll precLiln;i celelalte slLii mr-'n{ionntc n-rr.ri sLls.....i00 lei pcr)1il"1 actiritali
aclLlc[:ltoai'e rle vcnit( baluri" botezuri, etc.);;i pel-]trLr inchirierea cle catre societirlii pentlrr iinriurite aeti\,itrili
cLr ercep{ia particielor pol itice.



I-a aceste laxe se r,a incasasa qi er-rergia electlicii cor-rsr-rmatir..
('anrinelc culturale ror 1l alocate glatuit cle ziutr comunei. s[r'bdtorile cle iarn6. sarbatorilc de pa;ti" nra.iorate
gi iunrorminlili.Planzui n-riresei. pranzul pastelui . r\clornrirea N,laici f)ornnr-rlui . r'csPeetir Pelltr'u ilecstea se

r a plati coutrar,'aloarea energiei e Iectrice consurlate.
Pentnr r-rtilizarea altor spatii:
llloc cle locuinte.
C'asa specialistr-rlr,ri

TAXELE ZILI{ICE,
aplicabile in anul fiscal 2020

Pentru utilizarea temporarl a locurilor publice qi de{inerea in proprietate sau in folosin{[, dupi caz,

de utilaje destinate si func(ionezein scopul ob{inerii de venituri

TiLra ltentrLr clclinelea sau Lltilizarea eclripairerrtelor destinate oblinerii cle venitut'i se stabilc;;te

astl'el

N(}'I'A:
Nu sunf supuse acestor taxe utilajele de{inute in fblosin(ir sau in proprictatc dc persoanele tizice,
precum gi de intreprinderile individuale gi thrniliale autorizate s:i deslii$oare activitati econornice

potrivit prcr,ederilor leg

1.26 leiimpilr-rna;
1.26 leiimp/lurra:

. .tt

cqy ,)RlL
EC. (;rrryFMx.r\

./X.,'
IOAN

l'ir.
crt.

Categorii de utilaje Taxa datorati lei/an

1 \4ololierastriir: sau llerastlliLr electric 35
2 Cater 70

J Mori 7fi
4 Presc clc Lrlei 70

-) Motocositoare.motocnltoare 35


